
 
 

 

CITTA’ DI ALBANO LAZIALE 
 

PROVINCIA DI ROMA 
_________ 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Atto N. 86 
 
 
Del  02.07.2014 

OGGETTO:  Costituzione parte civile – procedimento penale 
n. 7449/08 RGNR  

L’anno duemilaquattordici, il giorno due del mese di luglio, alle ore 14.30 in Albano 
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita 
la Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
 
 

     Presenti     Assenti 

 1.    Marini Nicola Sindaco x  
 2.    Sementilli Maurizio Vice Sindaco x  
 3.    Cassabgi Fauzi Assessore  x 
 4.    Colantonio Carlo Assessore x  
 5.    Dimaglie Maria Gregoria Assessore x  
 6.    Rossi  Giuseppe Assessore x  
 7.    Fiorani Claudio Assessore x  
 8.    Di Matteo Franca Anna Assessore x  
 9.    Zeppieri                                                                    Alessandra Assessore x  

Partecipa il Segretario Generale, dott. Adriano Marini 
Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara a-

perta la riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto: 
 

 

LA GIUNTA 
 
 
 Visto l’ atto emesso dal Tribunale penale di Roma – sezione del Giudice per le indagini prelimi-

nari – Ufficio 5° nei confronti di Cerroni Manlio + 6, pervenuto con prot. n. 15291 del 3.04.2014 
(N. Reg.Notizie di reato 7449/08 Pm – N. Reg.Gen.GIP 13928/08), indagati in associazione e 
con vincolo di continuazione per frodi,traffico di rifiuti e reati ambientali collegati alla discarica 
ed alla costruzione del termovalorizzatore nel territorio di Albano Laziale, 

 Considerato che il Comune di Albano Laziale risulta, fra altre, persona offesa dal reato, 

 che, per tale motivo, è intenzione di questa Amministrazione costituirsi come parte civile, con 
espressa richiesta di risarcimento danni, 

 Ritenuto opportuno,  nel presente caso, esercitare la continuazione  del diritto di difesa dell’ 
Ente, dopo un iter estremamente delicato e complesso, che vede compenetrarsi le esigenze di 
tutela della salute dei cittadini del territorio da parte dell’ Amministrazione comunale, costituen-
dosi dunque in questo giudizio, oltre il patrocinio nel relativo contenzioso amministrativo, 



 

 che trattasi di materia penale e quindi non rientrante nelle competenze dell’ avvocato interno           
dell’ Ente, avv. Laura Liberati,  

 Vista la nota  prot. n.20144 del 13.05.2014  dell’ avv. Chiara Prili del Foro di Roma, che si co-
ordinerà con gli avvocati Pietrosanti, Paparo e Montanari, patrocinanti per i profili di diritto am-
ministrativo ed ambientale, con accettazione dell’ incarico e  contestuale preventivo di parcella, 
che si mantiene in tariffe  adeguate, secondo il nuovo “Decreto ministeriale recante Regola-
mento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la profes-
sione forense ai sensi dell'art. 13 comma 6 della legge 31 dicembre 2012, n. 247, che il Mini-
stro della Giustizia ha firmato il 10 marzo 2014” ,  

 Vista la determinazione del Settore I Servizio II n. 362/42 del 14.05.2014 ad oggetto “Costitu-
zione di parte civile. Procedimento penale n. 7449/08 RGNR” con la quale era stato già predi-
sposto l’ affidamento, 

 Vista l’ ordinanza del Giudice ai fini del deposito della deliberazione di Giunta, 

 Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso in data 01.077.2014 dal Responsa-
bile del Servizio interessato, dott.ssa Mariella Sabadini, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/00; 

 Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile, espresso dal Responsabile di ragioneria, 
dott. Enrico Pacetti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00; 

      Con voti unanimi, resi per alzata di mano 

 

  

DELIBERA     
 

1. Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di 
costituirsi come parte civile nel procedimento n. Reg.Notizie di reato 7449/08 Pm – 
Reg.Gen.GIP 13928/08 Gip, nei confronti di Cerroni Manlio + 6; 

2. Di conferire all’ avvocato Chiara Prili (PRLCAR79E64H501A) con studio in Roma, via dei 
Tadolini,26 il patrocinio legale consistente nella rappresentanza e difesa dell’Ente nel pro-
cedimento indicato, conferendo  mandato speciale da parte del Sindaco, quale rappresen-
tante legale dell’Ente,il quale elegge domicilio presso lo  stesso avvocato; 

3. Di dare atto che la somma omnicomprensiva  totale di euro  15.600,00, come  da nota prot. 
n.  20144 del  13.05.2014,  per la difesa dell’ Ente nell’ intero procedimento, è già stata im-
pegnata sul cap 440 del bilancio provvisorio esercizio 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Letto, approvato e sottoscritto 
  
 
                    IL SINDACO                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to  dott. Nicola Marini                                                                F.to dott. Adriano Marini 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

 
Si certifica che questa deliberazione: 
 
 
è stata affissa all’albo pretorio on line il 09.07.2014  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 
 
                                 L’incaricato 
                          F.to  Marina Moroni 
 
 
è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il  09.07.2014  prot. n. 28895  ai sensi dell’art. 
125 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 
 
                               L’incaricato 
                                    F.to Marina Moroni 
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal 
_______________________al __________________: 
 
è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 
 
si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Addì_____________________              Il Responsabile Organi Istituzionali 
                    F.to dott.ssa Silvia De Angelis 
  
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
 
Dalla Residenza municipale, lì 09.07.2014 
           

     L’incaricato 
           f.to  Marina Moroni 

                                      

 


